

Số: /KH-SCT

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội chợ triển lãm sản phẩm công nghiệp – thương mại tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2948/QĐ-BCT ngày 29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc giao kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023; Công văn số 1232/UBND-TH ngày 22/5/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức Hội chợ triển lãm công nghiệp – thương mại năm 2023, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ triển lãm sản phẩm công nghiệp - thương mại tỉnh Sóc Trăng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn trong và ngoài tỉnh tham gia trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của tỉnh Sóc Trăng, các tỉnh Đồng bằng Sông Cửu Long nói riêng và các tỉnh, thành phố trên cả nước nói chung.

- Tăng cường mở rộng giao lưu, hợp tác phát triển kinh tế giữa tỉnh Sóc Trăng với các tỉnh, thành cả nước nói chung; qua đó, hỗ trợ các địa phương và doanh nghiệp, cơ sở sản xuất quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm hàng hóa, nắm bắt nhu cầu thị hiếu người tiêu dùng, từng bước cải tiến mẫu mã, nâng cao chất lượng và phát triển sản phẩm, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường, đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, nâng cao năng lực cạnh tranh của hàng hóa, sản phẩm.

- Thông qua Hội chợ nhằm tạo cơ hội để doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong và ngoài tỉnh giao lưu, kết nối và tìm kiếm cơ hội xúc tiến thương mại nhằm liên kết đầu tư, sản xuất kinh doanh và phát triển giao thương giữa các địa phương, doanh nghiệp trong nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, hiệu quả và thiết thực, thể hiện nét đặc trưng riêng của các tỉnh, thành phố trong khu vực nói chung và tỉnh Sóc Trăng nói riêng.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành tỉnh có liên quan và các địa phương trong cả nước vận động các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã/tổ hợp tác, các doanh nghiệp khởi nghiệp tích cực tham gia trưng bày sản phẩm tại Hội chợ đảm bảo yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

- Sản phẩm phải đảm bảo đạt chất lượng theo tiêu chuẩn quy định; đáp ứng nhu cầu thị hiếu và mua sắm của người tiêu dùng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Triển lãm, giới thiệu những thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, chủ lực của tỉnh Sóc Trăng và sản phẩm đặc sản, đặc trưng, chủ lực của các tỉnh thành trên cả nước.

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, liên kết tiêu thụ sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, chủ lực của tỉnh Sóc Trăng và các vùng miền trên cả nước.

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn nghệ, giao lưu văn hóa phục vụ khách đến tham quan, mua sắm tại Hội chợ.

2. Quy mô: Dự kiến 300 gian hàng, trong đó:

- **200** gian hàng được hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023 cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp theo quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công.

* Dự kiến 100 gian trưng bày các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, chủ lực của tỉnh.

* Dự kiến 100 gian trưng bày sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đặc trưng, chủ lực của các tỉnh, thành phố.

- **100 gian hàng thương mại tổng hợp:** Do đơn vị tổ chức sự kiện tự đảm bảo kinh phí để thực hiện.

3. Đối tượng tham gia

- Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh; các hợp tác xã, làng nghề sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trong và ngoài tỉnh theo quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/05/2012 của Chính phủ về Khuyến công.

- Trung tâm Khuyến công, Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại các tỉnh, thành phố.

- Các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng.

- Các tổ chức xúc tiến thương mại; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, thương mại, dịch vụ trong và ngoài tỉnh.

4. Sản phẩm tham gia

Tất cả sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ tham gia Hội chợ phải đảm bảo các quy định của pháp luật; ưu tiên các hàng hóa, dịch vụ phục vụ sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng, sản phẩm OCOP, sản phẩm nghề, làng nghề truyền thống, thủ công mỹ

nghệ, dây chuyền công nghệ, cơ giới, máy móc thiết bị phục vụ phát triển nông nghiệp, công nghiệp, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp phần mềm, vật liệu mới, quản lý thông minh, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, chăm sóc sức khỏe, du lịch,....

5. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Dự kiến diễn ra 07 ngày, từ ngày 31/8/2023 đến hết ngày 06/9/2023.

+ Lễ Khai mạc Hội chợ diễn ra vào lúc 18 giờ ngày 31/8/2023 (thứ Năm).

+ Lễ Bế mạc Hội chợ diễn ra vào lúc 18 giờ ngày 06/9/2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: tại Khu đô thị 5A, đường Mạc Đĩnh Chi, Phường 4, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

6. Cơ quan chỉ đạo

- Bộ Công Thương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

7. Cơ quan chủ trì

- Cục Công Thương địa phương - Bộ Công Thương.

- Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng.

8. Đơn vị thực hiện

- Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Sóc Trăng.

- Công ty tổ chức sự kiện.

9. Đơn vị phối hợp

Các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí thực hiện: 2.100.000.000 đồng (*Hai tỷ, một trăm triệu đồng*), trong đó:

+ Kinh phí khuyến công Quốc gia hỗ trợ tại Quyết định số 2948/QĐ-BCT ngày 29/12/2022 là 1.120.000.000 đồng (*hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn 80% chi phí thuê 200 gian*).

+ Kinh phí đối ứng của các đơn vị tham gia Hội chợ và Đơn vị tổ chức sự kiện là 980.000.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Xây dựng kế hoạch công bố đấu thầu, lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện có năng lực tổ chức Hội chợ.

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, các tổ phục vụ tổ chức Hội chợ.

- Quyết định thành lập các Đoàn công tác thực hiện vận động các tỉnh, thành phố trong cả nước tham gia Hội chợ

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tham mưu và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

+ Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết, tiến độ triển khai thực hiện các công việc liên quan đến tổ chức Hội chợ.

+ Phối hợp các đơn vị liên quan vận động, hỗ trợ các đơn vị sản xuất công nghiệp có sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng trên địa bàn tỉnh tham gia Hội chợ.

+ Phối hợp với các cơ quan, địa phương trong việc hợp đồng cung cấp điện, nước; an ninh, bảo vệ; công tác vệ sinh, phòng chống cháy nổ, và các công tác khác có liên quan tổ chức Hội chợ.

+ Vận động và tiếp nhận đăng ký gian hàng của các doanh nghiệp, các tổ chức tham gia Hội chợ trong và ngoài tỉnh.

+ Thường trực tại Hội chợ để quản lý và giải quyết kịp thời những phát sinh, vướng mắc đối với đơn vị tham gia và những vấn đề liên quan khác.

+ Báo cáo tiến độ, kết quả Hội chợ và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Mời các Sở ngành có liên quan và các địa phương tham gia phối hợp:

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp, vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã/tổ hợp tác, hộ kinh doanh (là chủ thể OCOP) đăng ký tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ.

b) Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức hoạt động du lịch tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ. Đồng thời, hướng dẫn và tạo điều kiện cho Sở Công Thương, Công ty tổ chức sự kiện tuyên truyền, quảng bá cho sự kiện Hội chợ.

- Thực hiện cấp phép biểu diễn văn nghệ, treo băng rôn và các hình thức quảng cáo khác...

c) Sở Y tế

Phối hợp Ban tổ chức tổ chức kiểm tra việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian diễn ra Hội chợ.

d) Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức khoa học công nghệ tham gia gian hàng triển lãm, trưng bày, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm từ các đề tài, nghiên cứu khoa học và công nghệ của tỉnh tại Hội chợ.

đ) Cục Quản lý thị trường

Phối hợp kiểm tra chất lượng các sản phẩm trưng bày, mua bán theo quy định pháp luật trong suốt thời gian diễn ra Hội chợ.

e) Công an tỉnh

Phối hợp Ban Tổ chức tăng cường đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh vận chuyển hàng hóa về tham gia Hội chợ.

g) Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng

Phối hợp xây dựng và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục đăng, phát sóng tuyên truyền, quảng bá Hội chợ trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng.

h) UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với các phòng chuyên môn (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa – Thông tin...) đăng ký tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP; tiềm năng, thế mạnh về đầu tư, thương mại, công nghiệp và du lịch của địa phương. Đồng thời, vận động các doanh nghiệp, các hợp tác xã, các cơ sở sản xuất, các chủ thể công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các chủ thể OCOP trên địa bàn tham gia gian hàng trưng bày, quảng bá tại Hội chợ.

i) Công ty Điện lực Sóc Trăng

Chỉ đạo cung cấp nguồn điện xuyên suốt và kiểm tra đảm bảo an toàn điện trong quá trình diễn ra Hội chợ.

k) Công ty tổ chức sự kiện

- Triển khai đầy đủ và đúng các quy định, nội dung theo Hợp đồng được ký kết và yêu cầu của Ban Tổ chức Hội chợ.

- Lập sơ đồ tổng thể mặt bằng, sắp xếp vị trí gian hàng và cơ sở vật chất liên quan.

- Dàn dựng các Nhà bạt, bố trí đầy đủ 300 gian hàng đảm bảo các điều kiện an toàn trong suốt quá trình diễn ra Hội chợ.

- Xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản Lễ khai mạc, bế mạc Hội chợ; thiết kế phong khai mạc, bế mạc.

- Thiết kế pano, cờ phướn, băng ron, tờ rơi; phối hợp với cơ quan Báo, đài thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan cổ động trên đường phố và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp:

+ Vận động và tiếp nhận đăng ký gian hàng của các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế tham gia hội chợ.

+ Chủ động phối hợp các cơ quan địa phương ký kết hợp đồng thuê mặt bằng, cung cấp điện, nước, công tác vệ sinh, phòng chống cháy nổ, bảo vệ an ninh trật tự trong khu vực Hội chợ.

+ Thường trực tại Hội chợ để quản lý và giải quyết kịp thời những phát sinh, vướng mắc đối với doanh nghiệp và những vấn đề liên quan khác.

+ Tham gia đón, tổ chức tiếp khách trước, trong lễ khai mạc, bế mạc và chịu trách nhiệm tài chính của Hội chợ theo giá trúng thầu được phê duyệt.

+ Bố trí lực lượng bảo vệ, y tế, vệ sinh thường trực trong suốt thời gian tổ chức Hội chợ.

+ Cung cấp đầy đủ hồ sơ và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị cần có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên thông tin, báo cáo về Ban Tổ chức để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để báo cáo);
- Cục CTĐP– Bộ Công Thương (để biết);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở, ngành tỉnh liên quan;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm KC&TVPTCN tỉnh ST;
- Cty Điện lực ST;
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Lưu: VT, TTKC.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Chiêu